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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на значительный прогресс в диагностике и

лечении неотложных заболеваний органов брюшной полости значительные

сложности и трудности возникают у пациентов, с распространенным

перитонитом, обусловленным наличием деструктивных процессов в органах

желудочно-кишечного тракта (перфорация гастродуоденальных язв, некроз и

перфорация тонкой кишки), а также несостоятельностью швов ушитых полых

органов и сформированных тонкокишечных анастомозов [2,9,67,82,117,169].

Нестандартность клинической ситуации при этом затрудняет раннюю

диагностику и выбор наиболее рационального хирургического пособия, что

обусловлено наличием выраженной эндотоксемии, синдромов внутрибрюшной и

энтеральной недостаточности [4,24,62,90,108].

Необходимо отметить, что в настоящее время применение резекционных

методик операций с восстановлением или реконструкцией пищеварительного

тракта как при первичной операции, так и во время релапаротомии являются

основным и наиболее надежным способом лечения вышеуказанных

хирургический патологий [26,64,86].

В условиях перитонита многие авторы рекомендуют минимизировать объём

оперативного вмешательства, а при невозможности выполнения других видов

оперативного пособия, вследствие выраженных местных изменений и тяжести

состояния пациента, оправдано применение резекционных реконструктивно-

восстановительных вмешательств. [94, 98, 142]

Однако, значительная часть исследователей полагает, что подобные

оперативные вмешательства, как правило, сопровождаются высокой

летальностью, что обусловлено не объёмом выполненной операции, а тяжестью

основного заболевания и его осложнений, избежать возникновение и

прогрессирование которых возможно только при своевременном удалении

источника перитонита [43,59,157].

Стремительное развитие современной медицинской науки,

совершенствование хирургической техники и применение новых эффективных

6

средств интенсивной терапии позволяют по показаниям использовать

резекционно-восстановительные и реконструктивные вмешательства в условиях

перитонита.

В этой связи возникает необходимость разработки методик ранней

диагностики перфораций полых органов и некрозов тонкой кишки, а также

несостоятельности сформированных анастомозов. Актуальным является

разработка объективных критериев показаний и противопоказаний к применению

резекционных методик в условиях перитонита. Одним из путей решения

проблемы профилактики несостоятельности швов полых органов является

разработка способов повышения их герметичности.

Неопределенность и нерешенность приведенных выше вопросов и

послужили основанием для выбора темы настоящего исследования.

Цель исследования

Обоснование возможности выполнения реконструктивно-

восстановительных вмешательств с формированием анастомоза у больных с

распространенным перитонитом.

Задачи исследования:

1. Определить характер хирургических заболеваний и структуру

послеоперационных осложнений, требующих выполнения резекционных

методик с реконструктивно-восстановительными операциями.

2. Оценить роль современных клинико-лабораторно-инструментальных

методов исследований в диагностике причин развития распространенного

перитонита.

3. Разработать и обосновать объективные критерии показаний и

противопоказаний к выполнению реконструктивно-восстановительных

вмешательств при патологии органов брюшной полости и

послеоперационных осложнениях.

4. Разработать и усовершенствовать новые способы формирования

желудочно-кишечных анастомозов и методов комплексной профилактики

их несостоятельности в условиях распространенного перитонита.
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5. Изучить непосредственные результаты лечения больных после

реконструктивно-восстановительных вмешательств.

Научная новизна.

Определены характер заболевания и структура осложнений, являющиеся

причиной распространенного перитонита. Впервые доказана диагностическая

ценность ФНOα и ИЛ-6 в отношении ранней диагностики несостоятельности

тонкокишечных анастомозов и ушитых перфоративных язв. Доказана

эффективность видеолапароскопии в диагностике причин распространенного

перитонита, в том числе в послеоперационном периоде. Впервые определены

эффективность выполнения У-образных анастомозов в условиях перитонита.

Разработаны обоснованные критерии вероятности риска развития

несостоятельности сформированных анастомозов, а также показания и

противопоказания к выполнению резекционных методик в условиях перитонита.

Обоснована возможность применения тиссукола для профилактики

несостоятельности швов сформированных анастомозов в условиях перитонита.

Усовершенствован способ формирования энтеро-энтероанастомоза при

послеоперационном перитоните (Рац. удостоверение № 3526/R679 от

10.11.2016г.). Предложены способы профилактики несостоятельности

энтероэнтероанастомозов. (Рац. удостоверение №3555/R708 от 27.10.2017г.) и

способ лечения несостоятельности ушитой перфорации гастродуоденальних язв

(Рац. удостоверение №3556/R709 от 27.10.2017г.).

Практическая значимость. Для клинической практики выработаны

критерии показаний и противопоказаний к выполнению резекционных методик с

реконструктивно-восстановительными вмешательствами. Обосновано

использование метода тотальной интубации кишечника для профилактики

несостоятельности швов сформированных анастомозов. Для клинической

практики предложен алгоритм диагностики распространения перитонита.

Разработана методика профилактики несостоятельности тонкокишечных

анастомозов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Наряду с клиническими и инструментальными данными ведущим методом

ранней диагностики деструктивных процессов в брюшной полости и

несостоятельности сформированных анастомозов является определение уровня

ФNOα и ИЛ-6.

2. Разработанные и усовершенствованные многофакторные критерии риска

развития несостоятельности тонкокишечных и желудочно-кишечных анастомозов

позволяют в ранние сроки определить показания к выполнению резекционных

методик с восстановлением непрерывности пищеварительного тракта.

3. Предложенные методы защиты сформированных тонкокишечных

анастомозов от несостоятельности позволяют предотвратить риск возникновения

послеоперационного перитонита в 95% наблюдений.

4. Разработанные приемы индивидуального комплексного подхода к

применению радикальных резекционных вмешательств при острых

хирургических заболеваниях органов брюшной полости и их осложнений

позволили существенным образом улучшить результаты лечения.

Внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы внедрены в клиническую практику хирургических

отделений ГУ ГЦ СМП г Душанбе и ГКБ №2 имени академика К.Т. Таджиева г.

Душанбе. Теоретические положения диссертации применяются в учебном

процессе на кафедре хирургических болезней №1 и общей хирургии №1 ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» РТ, при подготовке студентов, врачей интернов и

клинических ординаторов.

Апробация работы. Основные разделы диссертационной работы доложены

и обсуждены на научно-практической конференции молодых ученых и студентов

ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием, посвящённой

25-летию государственной независимости Республики Таджикистана (Душанбе,

2016), республиканской научно-практической конференции на тему «В

здоровом теле - здоровых дух», посвященной 25-летию государственной

независимости Республики Таджикистан и 20-летию Национального единства

9

(Душанбе, 2016), 64-ой годичной научно-практической конференции ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием, посвященной

государственной независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016),

ежегодной XXIV научно-практической конференции «Юбилейные научные

чтения» ГОУ «Институт последипломного образования в сфере здравоохранения

Республики Таджикистан» (Душанбе, 2018), XIV международной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино» с международным участием, посвящённой «Годам развития

села, туризма и народных ремесел (2019-2021)» (Душанбе, 2019), на заседании

межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино» (Душанбе, 2016).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликованы – 15 научных работ, из них 4 статьи в рецензируемых изданиях

ВАК Министерства образования и науки РФ. Получены - 3 удостоверений на

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 131 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы и 3 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

указателя литературы. Библиографический список содержит 177 наименований

источников, из них 133 отечественных и 44 зарубежных авторов. Диссертация

иллюстрирована 25 таблицами и 31 рисунком.

Личное участие автора в получении результатов исследования.

Автором лично проводилось обследование пациентов, разработка новых методов

диагностики и оперативных вмешательств, выполнение операций и анализ

результатов хирургического материала, оформление работы.
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ГЛАВА 1.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

ОСТРЫХ ХИРУРГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ ЖЕЛУДКА И ТОНКОЙ

КИШКИ В УСЛОВИЯХ РАСПРОСТРАНЕННОГО ПЕРИТОНИТА (обзор

литературы)

Несмотря на значительный прогресс в развитии современной медицинской

науки и технологии своевременная ранняя диагностика и лечение острых

хирургических заболеваний желудка, двенадцатиперстной и тонкой кишки

представляют сложности и трудности. Поздняя диагностика и, как следствие,

запоздалое применение оперативного лечения могут привести к развитию

тяжелых вторичных осложнений в виде распространенного перитонита

[8,27,38,159]. Распространенный перитонит (РП) не только создает

неблагоприятные условия в зоне предполагаемого оперативного вмешательства,

но и вызывает значительные нарушения в жизненно важных органах и системах,

что в конечном итоге не позволяет выполнять адекватные и эффективные

способы хирургического пособия [37,42,136,156].

В этой связи весьма актуальным является своевременная ранняя

диагностика острых хирургических заболеваний, осложнений после

хирургического вмешательства, а также применение методов их радикального

хирургического лечения.

1.1. Этиология и патогенез, диагностика распространенного перитонита

при патологии желудка и тонкой кишки

Распространенный перитонит представляет собой одну из наиболее

сложных проблем в экстренной хирургии. На сегодняшний день, несмотря на

достигнутый успех в диагностике и лечении распространенного перитонита,

летальность продолжает оставаться высокой - 25-30%, а при развитии

полиорганной недостаточности уровень смертности повышается до 90%

[5,12,161]. Считается, что распространенный перитонит является ответной

системной воспалительной реакцией организма (SIRS), которая возникает при
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гнойно-некротических процессах в брюшной полости. Клинически SIRS

проявляется эндотоксикозом и множественной дисфункцией органов и систем

(МОДС) [1,20,166].

Важным представляются вопросы изучения этиопатогенеза развития

распространенного гнойного перитонита (РГП). Большим количеством

проведенных исследований у пациентов с перитонитом в развитии заболевания

была определена роль бактериального фактора [31,95,147,175]. Развитию

распространённого гнойного перитонита могут способствовать патологии со

стороны органов ЖКТ воспалительного либо травматического характера. В 15-

30% случаев развитию РГП способствует наличие в брюшной полости острой

хирургической патологии [9,14,48,88,114].

Многими исследователями доказано, что распространенный гнойный

перитонит возникает вследствие аутоинфекции, характеризующейся

полимикробной особенностью. Так, А.П. Колесов с коллегами [38] по этиологии и

микробиологическим свойствам выделили следующие варианты перитонитов:

 Перитониты, возникающие вследствие патологии желудка, 12-

перстной кишки, билиарного тракта, поджелудочной железы (верхняя треть

живота). При этом роль анаэробной инфекции в развитии процесса

незначительная (10-15%) и зависит от продолжительности перитонита.

 Перитониты, возникающие вследствие патологии тонкой кишки

(средняя треть живота). При этом число анаэробной инфекции достигает 50-60%

случаев, увеличивается по мере приближения очага к илеоцекальному углу;

 Заболевания нижнего отдела органов брюшной полости (или

оцекальный угол, толстая кишка) осложняются, как правило, смешанным

аэробно-анаэробным перитонитом.

Перитониты, обусловленные острыми заболеваниями и травмами желудка

и тонкой кишки, относят к вторичным перитонитам. Наиболее часто, в 23%,

причиной РГП является перфорация гастродуоденальных язв, перфорация язв

тонкой кишки - 19%.
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Внушительную и большую группу составляют больные с острой

тонкокишечной непроходимостью, составляющие 9%, и пациенты с острым

мезентеральным тромбозом [71]. Наряду с заболеваниями желудка и тонкой

кишки причиной РП являются травматические повреждения органов желудочно-

кишечного тракта, которые составляют 12% [51].

Особую проблему в диагностике и лечении создают пациенты с

несостоятельностью тонкокишечных анастомозов и ушитых перфоративных язв,

которые в 100% наблюдений, как правило, осложняются распространенным

послеоперационным перитонитом и сопровождаются высокой летальностью. Как

было отмечено, распространенный перитонит считается ответной системной

воспалительной реакцией организма (SIRS), которая возникает на фоне гнойно-

некротических процессов в брюшной полости. Клинически SIRS проявляется

эндотоксикозом и множественной дисфункцией органов и систем (МО ДС). МО

ДС характеризуется возникновением тяжелой неспецифической стресс реакции

организма, развитием недостаточности двух и более функциональных систем,

универсальным поражением, агрессивными медиаторами критического состояния

с преобладанием симптомов полиорганной недостаточности. Течение синдрома

множественной дисфункции органов и систем зависит от нескольких факторов: 1)

функционального состояния органов условиях гипоксии и нарушения кровотока;

2) особенностей факторов шока; 3) исходного состояния поражаемого органа. По

этиопатогенезу в развитии МО ДС подразделяют три фазы: 1) индукционная –

характеризуется образованием нескольких гуморальных факторов, являющихся

пусковым механизмом развития системной воспалительной реакции; 2) каскадная

–характеризуется острым поражением легких, активацией калликренин-

кининовой системы, свертывающей системы крови и т.д.; 3) вторичная

аутоагрессия – характеризуется значительным нарушением функций органов,

увеличением обмена веществ, при этом существенно страдает способность

организма пациента к самостоятельной регуляции гомеостаза

[23,36,54,79,133,153].
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Некоторые ученые полагают, что в основе развития множественной

дисфункции органов и систем лежит диссеминированная воспалительная реакция,

при которой происходит продукция большого числа биологически активных

соединений [1]. Это способствует расстройству защитных антибактериальных и

антиэндотоксиновых свойств организма. Также при этом страдает кишечный

иммунологический компонент антибактериальной защиты, что обусловлено

уменьшением синтеза секреторного иммуноглобулина, нарушается и

гепатобилиарный компонент защиты вследствие падения секреции желчных

кислот и угнетения клеток Купфера [20,77,127,160]. Сами микроорганизмы и их

токсины оказывают влияние на продукцию цитокинов (TNFα, интерлейкинов -

1,6,8,10 и т.д.). Именно системным цитокинам уделяется пристрастное внимание,

как основе патофизиологии МО ДС. При перитоните, благодаря цитокинам

(TNFα, ИЛ-1), происходит активация свертывающей системы, адгезия лейкоцитов

к эндотелиальным клеткам, выход протеаз и арахидоновых метаболитов.

В настоящее время основные патофизиологические изменения,

возникающее в организме при РГП, рассматриваются с позиции острой

эндотоксиновой агрессии и синдрома энтеральной недостаточности. Синдром

энтеральной недостаточности характеризуется расстройствами пищеварительных,

транспортных и защитных функций кишечника, возникающих при остром

хирургическом заболевании и травмах живота. В результате такого поражения

сам кишечник является главным источником интоксикации, при этом может

развиться абдоминальный сепсис, который в 30-50% случаев приводит к

осложнению течения послеоперационного периода, даже при современном

антибактериальном лечении.

При РГП и развитии синдрома кишечной недостаточности (СКН)

происходит усиление катаболических процессов, активация свободно-

радикальных процессов с угнетением антиоксидантной защиты,

дисальбуминемии, гиперфолиентемии, нарушение физико-химических свойств

мембран эритроцитов. Комплексный подход к изучению патогенеза СЭН при РГП
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ещё раз подтверждает, что она является одной из главных причин эндогенной

интоксикации, абдоминального сепсиса и полиорганной недостаточности [21,66].

Возникновение расстройства водно-электролитного баланса, развитие

циркуляторной гипоксии стенки кишечника, дисбактериоза, значительное

нарушение антиоксидантной защиты, локального иммунитета и защитной

функции слизистой кишечника являются немногими из основных изменений,

характеризирующих этот синдром [79,138]. Особое значени е в механизме

развития распространенного перитонита имеет интоксикация, являющаяся

грозным фактором для жизни пациента даже после ликвидации источника

перитонита хирургическим способом. Эндогенная интоксикация при

распространенном гнойном перитоните в 42-78% случаев приводит к летальному

исходу [120].

Необходимо подчеркнуть, что одним из актуальных и недостаточно

изученных аспектов распространенного гнойного перитонита, по-прежнему,

считается своевременное определение этиологии перитонита и степени

выраженности эндотоксикоза на определенных стадиях развития патологии.

Наряду с этим немаловажное значение имеют вопросы ликвидации источника

распространенного перитонита, в особенности у пациентов, находящихся в

состоянии абдоминального сепсиса, особенно когда источником РГП является

некротизированные петли тонкой кишки, перфорация гастродуоденальных язв, а

также тонкой кишки и наличие несостоятельности сформированных

тонкокишечных анастомозов и ушитых перфораций язв [27,84,149].

Диагностика острых хирургических заболеваний желудка и тонкой кишки,

осложненных РГП, а также несостоятельностью сформированных энтеро-

энтероанастомозов, представляет значительные сложности.

На современном этапе развития ургентной абдоминальной хирургии

важное значение в диагностике причин возникновения РГП имеет комплексные

лабораторные методы исследования. Известно, что проявления воспалительного

процесса (лейкоцитоз, тахикардия, тахипноэ, гипертермия) являются ответной

реакцией иммунной системы на активацию некоторых цитокинов [1,12,155]. В
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основе системного воспалительного ответа (СВО) лежит выброс большого

количества белков острой фазы воспаления, которые могут быть определены еще

до развития клинической картины. Это указывает о непригодности

вышеуказанных показателей в отношении причин возникновения РГП [20]. Среди

белков острой фазы воспаления наиболее ценными в отношении оценки СВО

являются прокальцитонин (ПКТ) и С-реактивный белок в сутки с их

избирательной способностью реагировать на бактериальную инфекцию [21].

Многие авторы [23] обнаружили тенденцию к увеличению числа ПКТ при

различных хирургических вмешательствах, уровень которого в норме не

превышает 0,05нг/мл. При наличии осложнений данный показатель достигает

5нг/мл и выше. В дальнейшем эта особенность белка учеными использовалась в

качестве предиктора риска возникновения осложнений [33,139]. По данным

авторов, чувствительность метода определения показателя ПКТ составила 75%,

специфичность составила 100%.

Наряду с ПКТ, ещё одним потенциальным предиктором ранней

несостоятельности швов и РГП является СРБ [39,162]. Также характерно

повышение уровня С-реактивного белка у пациентов с перитонитом.

По результатам лечения 321 больного с кишечными анастомозами Korner

H. еt all [162] определил, что при значении С-реактивного белка выше 90мг/л

необходимо применение диагностической программы с целью исключения

несостоятельности кишечных анастомозов (чувствительность составила 82%,

специфичность - 70%). Согласно данным других исследователей, данный уровень

является завышенным и возникает риск упущения у пациентов несостоятельности

кишечных швов и РГП.

Последние годы значительное количество исследователей важное место


[…]


ассоциации. Характер микрофлоры в различных клинических группах имел свои

особенности и в структуре грамположительных микроорганизмов. Так, высокое

число стрептококков наблюдалось у больных с РП, развившимся вследствие

перфорации гастродуоденальных язв (11,5%), у больных с РП, возникшим на

почве некроза тонкой кишки (24,4%), при несостоятельности сформированных

анастомозов и ушитых перфораций гастродуоденальных язв (9,6%). Частота

высевания Enterococcus spp снизилась с 23,0% до 12,7% и 5,8%, у больных с

перитонитом вследствие патологии желудка.

Отмечалась картина смены возбудителей с представителями рода

Staphailococcus. Если Staphilococcus aurens у пациентов с некрозом тонкой кишки

высеивался чаще и достигал 17,7%, то у больных с РП, развившимся после

операции на двенадцатиперстной кишке, он составил всего 1,8%. Напротив,

Staphilococcus epidermius, который не был в структуре возбудителей больных с

РП, развившимся вследствие перфорации гастродуоденальных язв, достигал 9,2%

у больных с РП, развившимся после оперативных вмешательств на желудке и

тонкой кишке при несостоятельности швов.

В структуре возбудителей РП важное место занимали анаэробные

микроорганизмы, обнаруженные у 67,7% больных. При РП, развившимся при
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некрозе тонкой кишки, они достигали 44,6%, у пациентов после операции по

поводу перфораций гастродуоденальных язв – 21,9% и в 18,7%, соответственно, у

пациентов с РП после операций на желудке и тонкой кишке при

несостоятельности швов.

Наряду с комплексной антибактериальной терапией в 24 наблюдениях

пациентов с РП проводили селективную деконтаминацию кишки (СДК). Задачей

СДК при этом являлось предотвращение избыточной контаминации условно-

патогенной флоры ротоглотки и кишечника, что служит профилактикой

эндогенного инфицирования. Основным показанием к проведению СДК являлись

наличия тяжелого абдоминального сепсиса, шкала APACHEII более 20 баллов,

МПИ более 30 баллов, наличие назогастральной или назоинтестинальной

интубации.

Проведенное нами исследование и данные литературы свидетельствуют о

выраженном нарушении цитокинового баланса у больных РП. Для коррекции

цитокинового статуса 12 больным РП в послеоперационном периоде наряду с

указанной выше комплексной интенсивной терапией проводили

цитокинотерапию бета-лейкином. Дозу препарата и продолжительность курса

определяли индивидуально для каждого больного, с учетом тяжести РП, глубины

вторичного иммунодефицита и цитокинового дисбаланса. При наличии

абдоминального сепсиса вводили по 1 мкг ежедневно в течение 5 суток, при

отсутствии абдоминального сепсиса по 1мкг в течение 3 суток. Включение в

стандартную консервативную терапию РП бета-лейкина оказало позитивное

влияние на устранение цитокинового дисбаланса.

Так, на 14 сутки после операции у больных РП концентрация ФNОα в

сыворотке крови была на 21,0±3,1 Ед ИЛ-1 на 50,1±6,4 Ед и ИЛ-6 на 20,2±2,0 Ед

т.е. она достигла и приблизилась к нормальным значениям. Благодаря

выраженному иммунокорректирующему действию бета-лейкина наблюдалась

более отчетливая динамика цитокинового баланса.

Всестороннее изучение патогенетических механизмов эндотоксикоза у

больных РП показало, что по мере прогрессирования тяжести эндотоксемии в
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значительной степени изменяются показатели гемостаза, особенно при

выраженных поражениях брюшины фиброзно-гнойным процессом.

Хирургический метод лечения РП являлся базисным методом лечения, который

требует проведения дальнейших консервативных мероприятий. Так, в 23

наблюдениях для купирования проявлений ДВС синдрома и деблокирования

микроциркуляции в очаге воспаления и паренхиматозных органах, а также с

целью доступности очага поражения для антибиотиков назначалось переливание

криоплазменно-антиферментной терапии (КСНП). Переливались КСНП в/в

капельно по 200,0-900,0 мл в сутки с гепарином (на 200,0мл плазмы 2500ед

гепарина). Гепарин вводился также по 2500-3000ЕД п/к параумбиликально

каждые 6 часов, контрикал, гордокс переливали в/в, контрикал по 100000-200000

АЕ в первые сутки, а затем по 100000 АЕ ед в течение 3-5 дней. Доза гордокса

составила 1000000 ЕД в первые сутки, а затем по 600000 ЕД в последующие дни.

Указанные дозы препаратов вводились в течение 3-6 дней и за это время больным

переливалось от 1,5 до 3,5 литров свежезамороженной плазмы (СЗП) или КСНП,

300000-600000 АЕ контрикала.

Эффективность применения КПА оценивали по динамике клинического

течения заболевания, изменению лабораторных показателей и данных

инструментальных методов исследования, а также по количеству и характеру

осложнений в раннем послеоперационном периоде.

Таким образом, включение в общую послеоперационную терапию РП

криопреципитата способствовало повышению фактора XIII в среднем на 28,5%.

Таким образом, результаты лечения больных РП, обусловленным

патологией полых органов брюшной полости, зависят не только от выбора объёма

и характера оперативных вмешательств, но и от адекватной патогенетически

обоснованной пред- и послеоперационной интенсивной терапии.

Радикальные оперативные вмешательства по поводу РП были выполнены

124 больным, у которых различные по характеру и тяжести послеоперационные

осложнения наблюдали у 52 (41,9%) больных с 38 (30,6%) случаями летального

исхода.
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Оценку тяжести послеоперационных осложнений проводили по шкале

Clavien–Dindo.

Большинство послеоперационных осложнений соответствовало II-IIIa

степени тяжести по Clavien–Dindo – 36 (29,0%), и наиболее часто были

представлены наличием нагноения лапаротомной раны (n=11), парезом

желудочно-кишечного тракта (n=8), послеоперационной пневмонией (n=2), а

также несостоятельностью сформированных тонкокишечных анастомозов IIIb

(n=8), внутрибрюшным абсцессом (n=7). В 16 наблюдениях послеоперационные

осложнения были IV (n=5), IVb (n=4) и IVa (n=2). В 38 наблюдениях было

выявлено осложнения V степени, т.е. летальный исход.

Наличие внутрибрюшного кровотечения в 5 наблюдениях устанавливали

по выхождению крови из дренажей брюшной полости, снижению АД, учащению

пульса и падению уровня Нb и эритроцитов крови, а также по данным УЗИ.

Для диагностики послеоперационного перитонита и несостоятельности

швов сформированных анастомозов проводили УЗИ и релапаротомию в 3

наблюдениях.

Наличие несостоятельности швов сформированных анастомозов (n=13) и

распространенного перитонита (n=5) в послеоперационном периоде также

устанавливали по изменению показателей ВБД и значений ЛИИ.

Таким образом, наблюдается прямая корреляционная связь между

дооперационным уровнем ВБД и значениями ЛИИ, что свидетельствует о степени

выраженности эндогенной интоксикации и развитии послеоперационных

осложнений. Чем выше показатели ВБД, тем выше ЛИИ и выше эндогенная

интоксикация, и риск возникновения осложнения.

Нагноение подкожной клетчатки и апоневроза были диагностированы в 11

наблюдениях. Наличие послеоперационной пневмонии в 2 случаях, для и её

диагностики наряду с визуальными методами эффективно использовали

рентгенологический метод. Ещё в 2 наблюдениях на основании клинического и

ЭКГ исследования установили острый инфаркт миокарда. В 8 наблюдениях по
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клиническому и УЗ-исследованию диагностировали наличие пареза тонкой

кишки.

Выполнение оперативных вмешательств по поводу РП представляют

значительные сложности. Комплексное консервативное лечение дало эффект при

наличии послеоперационных парезов (n=8), пневмонии (n=2), инфаркта миокарда

(n=2), а также нагноения послеоперационных ран передней брюшной стенке. В

остальных случаях проводили различные по характеру неинвазивные

вмешательства и релапаротомию.

Необходимо отметить, что при наличии частичной несостоятельности

тонкокишечных анастомозов в 5 случаях проводили комплексное консервативное

лечение, при котором тонкокишечные свищи самостоятельно зажили.

Хирургическая коррекция развившегося осложнения производилась в 19

наблюдениях. Так, в 8 случаях производили релапаротомию, ререзекцию

анастомоза с илеостомией, в 4 релапаротомию с санацией и дренированием

брюшной полости и тонкой кишки и в 2 наблюдениях релапаротомию – вскрытие

и дренирование межкишечных абсцессов. В 5 наблюдениях производили

вскрытие и дренирование подпеченочных гнойников под УЗ- контролем.

После выполнения 107 первичных радикальных оперативных

вмешательств, выполненных по поводу РП вследствие патологии желудка и

тонкой кишки, и 17 (13,7%) радикальных вмешательств, при возникших

осложнениях, летальный исход наблюдали у 31 (25,0%) больного. После

выполнения релапаротомии по поводу возникших послеоперационных

осложнениях, проведённой 19 пациентам, умерли ещё 7 человек. Всего летальные

исходы были отмечены в 38 (30,6%) случаях.

Детальный и всесторонний анализ причин летальных исходов у

наблюдавшихся 38 больных показал различными причины смерти.

Так, в 26 (21,0%) наблюдениях причиной летального исхода являлась

полиорганная недостаточность, в 5 – интоксикация и в 7 (7,2%) наблюдениях

послеоперационная пневмония (n=4) и острый инфаркт миокарда (n=3).
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Исследование показало, что одной из главных причин летального исхода у

больных РП, обусловленным патологией полых органов брюшной полости,

является полиорганная недостаточность, избежать её возникновения и

прогрессирования которой возможно лишь при удалении источника перитонита.

Радикальные операции с реконструктивно-восстановительными вмешательствами

в условиях РП и абдоминального сепсиса оправданы, поскольку удаление

источника инфекции позволяет приостановить развитие полиорганной

недостаточности, наиболее частой причины летальных исходов.

Предложенная хирургическая тактика с проведением патогенетически

обоснованного послеоперационного наблюдения больных позволила снизить

послеоперационную летальность до 30,6%, что ниже летальности (35-70%),

приводимой в литературе.

ВЫВОДЫ

1. Причиной распространенного перитонита при патологии полых

органов в 38,6% являются перфорации гастродуоденальных язв, 45,2% некроз

тонкой кишки, в 24,2% травматические повреждения тонкой кишки и её

перфорации, а также несостоятельность швов тонкокишечных анастомозов,

ушитых дефектов и перфораций язв.

2. Комплексные лучевые методы диагностики (УЗИ, рентгенография) с

использованием видеолапароскопии, а также показатели уровня цитокинов ФNОα

и ИЛ-6 позволяют определить тяжесть заболевания, его характер, а также

причину внутрибрюшной инфекции.

3. Разработанные объективные критерии показаний и противопоказаний

к выполнению радикальных реконструктивно-восстановительных вмешательств в

условиях распространенного перитонита и абдоминального сепсиса позволяют

индивидуализировать хирургическую тактику.

4. При некрозе тонкой кишки, несостоятельности сформированных

тонкокишечных анастомозов и ушитых перфораций на фоне увеличения
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показателей уровня цитокинов (ФNОα – 6,4 и ИЛ-6 – 12,2), токсемии (APACHE

II˃14 баллов), тяжести перитонита (МПИ, ИБП 20 баллов) показано выполнение

радикальных операции с формированием анастомозов.

5. Разработанные и усовершенствованные методики защиты и

профилактики сформированных анастомозов и несостоятельности культи

двенадцатиперстной кишки в сочетании с проведением цитокинотерапии бета-

лейкином и системного введения криопреципитата с антиферментами дают

возможность снизить частоту несостоятельности кишечных швов.

6. Разработанная дифференцированная индивидуально-активная

хирургическая тактика с применением радикальных методик и программой

комплексной профилактики послеоперационных осложнений позволили снизить

частоту послеоперационной летальности при РП до 30,6%, что ниже

литературных данных (35-70%).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наряду с рентгенологическими, ультразвуковыми методами, показатели уровня

цитокинов (ФНОα, ИЛ-6) и гемостаза являются специфическими маркерами

диагностики РП.

2. При выборе наиболее патогенетического метода радикального лечения

распространенного перитонита необходимо ориентироваться на следующие

критерии: ИБП (ниже 14 баллов), APACHE-II (ниже 14 баллов), МПИ (20

баллов), ВБД (12 мм.рт.ст).

3. Обязательным компонентом комплексного лечения распространенного

перитонита после выполнения радикальных методик являются

назоинтестинальная интубация кишки, антибактериальная терапия и коррекция

гиперкоагуляционного синдрома.

4. При несостоятельности сформированных тонкокишечных анастомозов и ушитых

перфораций гастродуоденальных язв рекомендуется применение разработанных

методик резекции желудка по РУ с дуоденоеюностомией и энтеро-

энтероанастомозом бок в бок с илеостомией.
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