Отзыв

Научного руководителя диссертационной работы соискателя кафедры хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино Ёров С.К на тему «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита» по специальности 14.01.17– хирургия

Научное исследование Ёрова С.К на тему «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита» посвящена актуальной проблеме абдоминальной хирургии. Несмотря на значительный прогресс в диагностике и лечении неотложных заболеваний органов брюшной полости значительные сложности и трудности возникают у пациентов, с распространенным перитонитом обусловленным наличием деструктивных процессов в органах желудочно-кишечного тракта (перфорация гастродуоденальных язв, некроз и перфорация тонкой кишки), а также несостоятельностью швов, ушитых полых органов и сформированных тонкокишечных анастомозов [О.Н.Антонов и.соавт. 2015., В.И. Белоконев и.соавт. 2014., О.Г. Скипенко и.соавт. 2016]

Нестандартность клинической ситуации при этом затрудняет раннюю диагностику и выбор наиболее рационального хирургического пособия, что обусловлено наличием выраженной эндотоксемии, синдромом внутрибрюшной и энтеральной недостаточности [К.В.Атаманов,и.соавт. 2014., Ф.В.Галимаянов и.соавт. 2010., К.В.Атаманов и.соавт 2011., В.С.Савельев и.соавт. 2012]. Необходимо отметить, что в настоящее время применение резекционных методов операций с восстановлением или реконструкцией пищеварительного тракта, как при первичной операции, так и во время релапаротомии являются основным и наиболее надежным способом лечения вышеуказанных хирургических патологии [В.П.Глабай, и.соавт 2011., А.П. Власов и.соавт. 2008].

В условиях перитонита многие авторы рекомендуют минимизировать объём оперативного вмешательства, а при невозможности выполнения других видов оперативного пособия вследствие выраженных местных изменений и тяжести состояния пациента оправдано применение резекционных реконструктивно-восстановительных вмешательств [Т.Г.Гульмуродов и.соавт. 2010., В.А.Горский и.соавт 2015., Парфенова,О.В 2014., R. Gürlich et all. RozhlChir 2014].

Однако значительная часть исследователей полагают, что подобные оперативные вмешательства, как правило, сопровождаются высокой летальностью, что обусловлено не объёмом выполненной операции, а тяжестью основного заболевания и его осложнений, избежать возникновение и прогрессирование которых возможно только при своевременном удалении источника перитонита [О.Ю.Левкин, и.соавт. 2010., M. Gachabayov, et all. Niger. J. Surg. 2017].

В связи с этим возникает необходимость разработки методов ранней диагностики перфораций полых органов и некрозов тонкой кишки, а также несостоятельности сформированных анастомозов. Актуальным является разработка объективных критериев показаний и противопоказаний к применению резекционных методик в условиях перитонита. Одним из путей решения проблемы профилактики несостоятельности швов полых органов, является разработка способов повышения их герметичности.

В связи с этим, на материале клиники аспирантом Ёровым С.К. проведены исследования по реконструктивным и восстановительным вмешательствам на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита. Впервые доказано диагностическая ценность ФНО α и ИЛ-6 в отношении ранней диагностики несостоятельности тонкокишечных анастомозов и ушитых перфоративных язв. Изучен анамнез эффективности видеолaparоскопии в диагностике причин распространенного перитонита, в том числе в послеоперационном периоде. Впервые определена эффективность выполнения Y-образных анастомозов в условиях перитонита. Разработаны обоснованные критерии вероятности риска развития несостоятельности сформированных анастомозов, а также показания и противопоказания к выполнению резекционных методик в условиях перитонита. Обоснована возможность применения Тиссукола для профилактики несостоятельности швов, сформированных анастомозов в условиях перитонита.

При выполнении данной работы Ёров С.К. проявил себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, как врач является добросовестным и ответственным.

Кафедра хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино на внеочередном заседании обсудила результаты диссертационной работы Ёрова С.К. на тему: «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита», и рекомендовала на защиту в специализированном совете.

Научный руководитель:
профессор кафедры хирургических болезней
№1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино, академик
АМН РТ д.м.н., профессор

Курбонов К.М

Подпись Курбонов К.М.
ЗАСЕЯН
Нач. отд. кадров 08
"04" 08 2017